
Nº193/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/18 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Edvaldo Alves de Queiroz                                                                                                            Waldenir Ferreira Lino 
 Prefeito Muncipal                                                                                                                           Secretário Municipal de Infraestrutura 
                                                                                                           
Jurema Nogueira de Matos                                                                                                           Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo  
Vice – Prefeita                                                                                                                                                                                               
 
Ana Claudia Marques dos Santos                                                                                                 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável                               
Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação                                   
  
Rondiney Ribeiro da Silva                                                                                                             Secretaria Municipal de Cultura  
Secretário Municipal de Saúde 
 
Ésio Vicente de Matos                                                                                                                    Secretaria Municipal de Administração                                                                                                            
Secretário Municipal de Esportes                                                                                                      
 
Giuliano de Souza Costa                                                                                                                Antônio Sérgio da Silva                                                               
Secretário Municipal de Finanças                                                                                                    Controlador Interno 
 
Raimunda Alencar Onça                                                                                                                Antonio Alves Bertuluccci                                                                                                  
Secretária Municipal de Educação                                                                                                    Procurador Geral do Município                                                                                       
                                                                                                                                                             
 
Assinado por: 
 
 
 
 

 
SUMÁRIO 

 
Errata 
Retificação do Extrato da Nota de Empenho Número........1176 
Retificação de Edital – Pregão Presencial..........................075 
Gabinete do Prefeito 
Decreto.......................................................................206 
Decreto.......................................................................208 
Portaria.......................................................................380 
Adendo – Pregão Presencial............................................074 
Extrato da Nota de Empenho Número............................1187 
Relatório Resumido de Execução Orçamentária 5º Bimestre 

 
ERRATA 

 
Retificação do Extrato da Nota de Empenho Nº  
1176/2017 emitido em 17/11/2017 
Processo: 063/2017. Pregão Presencial Nº 007/2017 – ATA 
001/2017. 
No Diário Oficial Eletrônico do Município de Água Clara nº 
191/2017, datado de 20 de novembro de 2017; 
Onde se lê: IRMÃOS MARQUES SUPERMARCADOS LTDA 
Leia-se: FORTHE LUX COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME 
 
Mateus da Silva Leite 
Contador 
 
Superintendência de Licitação 
Retificação do Aviso de Licitação 
Processo Administrativo 1136/2017 
O MUNICÍPIO DE ÁGUA CLARA-MS, através da Pregoeira, 
nomeada por Portaria nº. 215, expedida em 04 de maio de 
2017, na modalidade Pregão Presencial nº. 075/2017, que tem 
por objeto: contratação de empresa especializada para 

aquisição de tubos de concreto armado, para serem 
utilizados na ampliação e conservação da rede de águas 
pluviais do bairro Arlindo Lazarini, entre as ruas Maria 
Augusta de Carvalho e Carmem Alves da Fonseca, 
visando atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura, conforme descrito no edital 
e seus anexos. Considerando o Aviso de Licitação, publicado 
no Diário Oficial do Município n°. 190/2017 e Agiosul (Diário 
Oficial do Estado) n° 9.534/2017 ambos publicado em 
17/11/2017. Resolve: RETIFICAR, no seguinte aspecto:  
Onde se lê “Secretaria Municipal de Saúde”,  
Leia-se “Secretaria Municipal de Infraestrutura.”  
Água Clara/MS, 22 de novembro de 2017. 

 
Priscila Alencar Jacinto 
Pregoeira 

 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO Nº 206 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017. 

“Dispõe sobre a abertura de 
Créditos Suplementares 
conforme inciso III, § 1º Art. 43 
da Lei 4.320 de 17 de março de 
1964”. 

O Prefeito Municipal de Água Clara – MS, Excelentíssimo 
Senhor EDVALDO ALVES DE QUEIROZ, no uso das 
atribuições legais que o cargo lhe confere: 
DECRETA:  
Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar com anulação 
parcial de dotação conforme inciso III, § 1º Art. 43 da Lei 
4.320 de 17 de março de 1964 e Inciso I do Art. 5º da 
Lei Municipal nº 999 de 05 de Dezembro de 2016, no 
Fundo Municipal de Saúde o valor de R$ 20.402,80 (vinte mil, 
quatrocentos e dois reais e oitenta centavos), a suplementar 



Nº193/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/18 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

na seguinte dotação:  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Reduzido 08 
03.011. – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.0014.2042 – MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA 
FAMÍLIA 
3.1.90.11 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOA 
CIVIL 
FONTE – 1.31.009 – COMPONENTE PISO DA ATENÇÃO BÁSICA 
VARIÁVEL – PAB                                                    20.402,80 
Artigo 2º - Servirá de recurso para cobertura do crédito de 
que trata o Artigo 1º deste decreto, na forma do inciso III, § 
1º Art. 43 da Lei 4.320 de 17 de março de 1964 e Inciso 
I do Art. 5º da Lei Municipal nº 999 de 05 de Dezembro 
de 2016, os resultantes de anulação parcial ou total de 
dotações orçamentárias, a Seguinte dotação: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Reduzido 08 
03.011. – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.0014.2042 – MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA 
FAMÍLIA 
3.1.90.11 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOA 
CIVIL 
FONTE – 1.02.000 – RECEITA DE IMPOSTOS E DE 
TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS                              20.402,80 
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos para 14 de novembro de 
2017. 

Água Clara – MS, 22 de novembro de 2017. 
 

EDVALDO ALVES DE QUEIROZ 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 208 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017. 

“Dispõe sobre a abertura de 
Créditos Suplementares 
conforme inciso III, § 1º Art. 43 
da Lei 4.320 de 17 de março de 
1964”. 

O Prefeito Municipal de Água Clara – MS, Excelentíssimo 
Senhor EDVALDO ALVES DE QUEIROZ, no uso das 
atribuições legais que o cargo lhe confere: 
DECRETA:  
Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar com anulação 
parcial de dotação conforme inciso III, § 1º Art. 43 da Lei 
4.320 de 17 de março de 1964 e Inciso I do Art. 5º da 
Lei Municipal nº 999 de 05 de Dezembro de 2016, na 
Secretaria Municipal de Administração, o valor de R$ 2.790,00 
(dois mil, setecentos e noventa reais), suplementar na 
Seguinte dotação:  
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA CLARA 
Reduzido 34 
01.004. – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
04.122.0002.2004 – GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SEMA 
3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE – 1.00.000 – RECURSOS ORDINÁRIOS           2.790,00 
Artigo 2º - Servirá de recurso para cobertura do crédito de 
que trata o Artigo 1º deste decreto, na forma do inciso III, § 
1º Art. 43 da Lei 4.320 de 17 de março de 1964 e Inciso 
I do Art. 5º da Lei Municipal nº 999 de 05 de Dezembro 
de 2016, os resultantes de anulação parcial ou total de 

dotações orçamentárias, a Seguinte dotação: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA CLARA 
Reduzido 34 
01.004. – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
04.122.0002.2004 – GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SEMA 
3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE – 1.00.000 – RECURSOS ORDINÁRIOS           2.324,95 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA CLARA 
Reduzido 40 
01.004. – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
04.122.0002.2074 – GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SEMA 
4.4.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
FONTE – 1.00.000 – RECURSOS ORDINÁRIOS              465,05 
                                                                           2.790,00                                                                                                                    
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos para 25 de outubro de 
2017. 

Água Clara – MS, 22 de novembro de 2017. 
 

EDVALDO ALVES DE QUEIROZ 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA N° 380 DE 21 NOVEMBRO DE 2017. 

“Dispõe sobre a reestruturação 
da composição do Comitê de 
Mortalidade Materno Infantil, e 
dá outras providências”. 

O Prefeito Municipal de Água Clara, Estado 
de Mato Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor Edvaldo 
Alves de Queiroz, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas por Lei, e 
CONSIDERANDO a necessidade de reestruturar a composição 
do Comitê de Mortalidade Materno Infantil do Município de 
Água Clara – Estado de Mato Grosso do Sul, 

RESOLVE: 
Artigo 1° - Reestruturar a composição do 

Comitê de Mortalidade Materno Infantil, do Município de Água 
Clara – Estado de Mato Grosso do Sul, passando a vigorar com 
a seguinte composição: 
REPRESENTANTES DA ATENÇÃO BÁSICA 
Titular: Soeli Macias Rodrigues da Silva 
Suplente: Vanessa Dias de Queiroz 
REPRESENTANTES DA ASSISTÊNCIA ESPECIALIZADA 
Titular: Cristiane Aline da Silva Castro 
Suplente: José Gabriel Ferreira Domigues Netto 
REPRESENTANTES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE  
Titular: Daiene Rodrigues dos Santos Paneago 
Suplente: Benedita da Silva Marques 
REPRESENTANTES DO HOSPITAL MUNICIPAL 
Titular: Jacksselen Moura Andrade 
Suplente: Benevenuta Alves 
REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Titular: Diemer Francis Santos 
Suplente: Roseli Pereira Alves 
REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E HABITAÇÃO 
Titular: Neila Garcia Ferreira 
Suplente: Cássio Willian Queiroz 

Artigo 2° - NOMEAR a Srª Roza Maria de 
Lima, para desempenhar a função de Secretária Executiva do 
Comitê de Mortalidade Materno Infantil. 



Nº193/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/18 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 Artigo 3° - Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação e/ou afixação no mural no átrio da 
Prefeitura Municipal, revogadas as deposições em contrário, 
em especial a Portaria N°. 162/2017. 
REGISTRADA, PUBLICADA, CUMPRA-SE 

Gabinete do Prefeito Municipal, 
Aos vinte e um do mês de Novembro de dois mil dezessete. 

 
Edvaldo Alves de Queiroz 

Prefeito Municipal 
 

1º ADENDO AO PREGÃO PRESENCIAL N.º 074/2017 
Processo Administrativo nº. 325/2017 

Modalidade: Pregão Presencial nº. 074/2017 
Objeto: Da presente licitação é a contratação de empresa 
especializada para aquisição de Material Elétrico e Eletrônico 
para manutenção de rede de iluminação pública de Ruas e 
Avenidas do Município de Água Clara/MS.  
A Prefeitura Municipal de Água Clara - MS, por meio de seu 
Pregoeiro Oficial, designado pela Portaria Nº 215/2017, no uso 
de suas atribuições legais, torna público para o conhecimento 
dos interessados que obedecendo aos princípios inerentes à 
Administração, resolve promover a seguinte retificação: 
O presente adendo tem por finalidade alterar o Horário do 
Certame, conforme abaixo: 
ONDE SE LÊ: Local e data do credenciamento, entrega dos 
envelopes e da realização do pregão: 29 de novembro de 2017 
às 08h00min. 
LEIA-SE: Local e data do credenciamento, entrega dos 
envelopes e da realização do pregão: 29 de novembro de 2017 
às 10h00min. 

Água Clara/MS, 22 de novembro de 2017. 
 

Marcos Antonio Garcia 
Pregoeiro 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA CLARA MS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    1187  /  2017, emitido em  25/10/2017 
 
Processo:  064/2017  - "Preg Pres."  N.º 002/2017 – ATA 004/2017 
 
Favorecido: 2118 - ZILDA DE LIMA BASTREGHI-ME 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER COMPRA DE 
MATERIAL DE EXPEDIENTE CONF PROC ADM 064/2017 PREG 
PRES 002/2017 ATA 004/2017 NAD 740/2017 PEDIDO 143/2017 
 
Valor: R$ 1.782,00 (HUM MIL, SETECENTOS E OITENTA E DOIS 
REAIS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:  34 - 01.004.04.122.0002.2004-
339030160000 
 
 Fonte de Recurso:  100000 - Recursos Ordinários 

 ÁGUA CLARA, 25/10/2017    

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº193/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 4/18 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 



Nº193/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 5/18 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 



Nº193/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 6/18 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 



Nº193/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 7/18 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº193/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 8/18 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº193/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 9/18 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº193/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 10/18 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº193/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 11/18 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº193/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 12/18 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº193/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 13/18 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº193/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 14/18 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº193/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 15/18 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº193/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 16/18 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº193/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 17/18 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº193/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 18/18 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 


		2017-11-22T13:34:48-0200
	ROZILDA QUEIROZ VIDA:61531626149




